現金及約當現金 17,790$

透過其他綜合損益按公允價

　值衡量之金融資產 36,348,672

按攤銷後成本衡量之債務工具投資 440,070

應收款項-淨額 716,980

資產合計 37,523,512

銀行暨同業透支及拆借 2,569,279

附買回票券及債券負債 35,390,480

應付款項 66,042

負債合計 38,025,801

表內外匯缺口 502,289)($

表外貨幣交換 -$

新臺幣兌換匯率 30.7330

兌換(損)益 44,323$

-74-

7.權益證券價格風險管理

(1)本公司所持有權益證券之市場風險包括因個別權益證券市場價格變動

所產生的個別風險，及因整體市場價格變動所產生的一般市場風險。

(2)本公司權益證券風險管理主要係區分以短期內出售賺取資本利得而持

有之部位，及非以出售賺取資本利得之權益工具，擬訂交易策略，每

年訂定損失限額之年度風險管理目標，作為風險可容忍之範圍。

(3)相關控管措施包括：每日辦理市價評估，並控管損失限額，每月辦理

壓力測試，衡量方式係假設整體市場價格在下跌 15%情境下，計算本

公司持有投資組合可能發生之損失金額，並於每季風險管理委員會議

報告。

8.敏感度分析

單位：新臺幣仟元

美元 人民幣

現金及約當現金 36,316$   -$

備供出售金融資產 34,706,239   -

應收款項-淨額 526,568   -

其他金融資產-淨額 80,811   -

資產合計 35,349,934   -

銀行暨同業透支及拆借 1,156,272   -

附買回票券及債券負債 33,368,709   -

應付款項 21,939   -

負債合計 34,546,920   -

表內外匯缺口 803,014$   -$

表外貨幣交換 -$   -$

新臺幣兌換匯率 29.6480   4.5382

兌換(損)益 69,436)($   468)($

106年12月31日

本期損益 其他綜合損益

外匯產品  新臺幣兌美金、日元、歐元及

 其他各幣別升值1% 9,924)($   -$

外匯產品  新臺幣兌美金、日元、歐元及

 其他各幣別貶值1% 9,924   -

利率產品  主要利率上升1bp 2,220)(   68,051)(

利率產品  主要利率下降1bp 2,221   68,096

權益證券產品  臺灣集中市場加權指數下跌1% 118   10,007)(

權益證券產品  臺灣集中市場加權指數上升1% 118)(   10,007

107年12月31日

主要市場風險產品 變動幅度

影響

-75-

本期損益 其他綜合損益

外匯產品  新臺幣兌美金、日元、歐元及

 其他各幣別升值1% 8,030)($   -$

外匯產品  新臺幣兌美金、日元、歐元及

 其他各幣別貶值1% 8,030   -

利率產品  主要利率上升1bp 2,149)(   72,719)(

利率產品  主要利率下降1bp 2,150   72,774

權益證券產品  臺灣集中市場加權指數下跌1% 156   9,399)(

權益證券產品  臺灣集中市場加權指數上升1% 156)(   9,399

106年12月31日

主要市場風險產品 變動幅度

影響

-76-

9.公開發行票券金融公司財務報告編製準則規定揭露事項

(1)利率敏感性資訊

單位：新臺幣仟元，%

項　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

利率敏感性資產 120,580,458  6,771,822   6,224,624   123,937,758   257,514,662

利率敏感性負債 223,806,788  1,529,700   48,196   -   225,384,684

利率敏感性缺口 103,226,330)(  5,242,122   6,176,428   123,937,758   32,129,978

   35,628,751

   114.26

   90.18

利率敏感性資產負債分析表

107年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：新臺幣仟元，%

項　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

利率敏感性資產 125,105,204  11,029,492   8,628,403   128,028,508   272,791,607

利率敏感性負債 237,784,226  1,719,638   35,143   -   239,539,007

利率敏感性缺口 112,679,022)(  9,309,854   8,593,260   128,028,508   33,252,600

   36,037,857

   113.88

   92.27

註1：利率敏感性資產與負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

註2：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債。

註3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

106年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

-77-

(2)孳息資產與付息負債之平均值及當期平均利率

註 :現金及約當現金包含設質定期存單及短期票券備償專戶。

(六 )作業風險及法律風險

本公司作業風險管理主要為有效執行內部控制，降低因內部作業流程、人員

及系統之不當或失誤，或因外部事件所造成之作業風險損失，達成營運及管

理目標。

1.風險管理政策

本公司訂定作業風險管理準則，制定作業風險管理機制，並依獨立之內部

稽核程序，客觀檢視作業風險管理機制之有效執行，並建立緊急應變及業

務持續計劃，確保在重大偶發事件或災害發生時仍能迅速回復作業，維持

業務正常運作。

2.風險衡量之方法

(1)建立作業風險損失資料庫，統計個別損失事件發生頻率及損失金額，

篩選關鍵風險指標，加強指標事件之現行管理機制，降低作業風險損

失。

平  均  值 平均利率(%)

資產

　現金及約當現金(註) 1,096,095$   0.19